COMISSÃO DE MINAS E ENERGIA – CME

REQUERIMENTO Nº                  , DE 2013.

(Do Sr. Fernando Jordão)

Solicita a constituição de Comissão Externa

para acompanhar a prestação de serviços de

todas as concessionárias de distribuição de

energia elétrica em funcionamento no Brasil.

Senhor Presidente,

Requeiro a Vossa Excelência, nos termos do Art.38 do Regimento

Interno da Câmara dos Deputados, que seja instalada Comissão Externa para

acompanhar a prestação de serviços de todas as concessionárias de distribuição

de energia elétrica em funcionamento no Brasil.

JUSTIFICAÇÃO

O aspecto da má prestação de serviço no âmbito das

concessionárias de distribuição de energia elétrica é algo extremamente relevante

para a nação brasileira. O País vem enfrentando uma verdadeira batalha para

extirpar de nossa sociedade o descaso com que atuam essas empresas

distribuidoras de energia elétricas, como exemplo, cito as empresas Light e Ampla

que prestam serviços no Estado do Rio de Janeiro e segundo matéria publicada

em 16 de abril de 2013, pelo Jornal O Globo, estão entre as dez piores

concessionárias do país.

O presente pleito para a instalação da Comissão Externa, mediante

a utilização dos instrumentos regimentais desta Casa, visa criar uma forma de

auxiliar na busca de soluções para fiscalizar a atuação dessas empresas.

Não é possível que assistamos passivos à sucessão de problemas

nesse aspecto, com os frequentes apagões que acontecem cotidianamente nas

diversas cidades no País, a sociedade clama por justiça e aplicação efetiva das

leis, bem como a punição rigorosa desses mal prestadores de serviços públicos.

Essas são as razões para o Presente Pedido, que esperamos ver

aprovado com o apoio dos presentes Pares.

Sala da Comissão, 16 de abril de 2013.

FERNANDO JORDÃO

Deputado Federal – PMDB/RJ